naturae integrae plane indebitum, gratiam vero actualem „ex decencia creatoris“ deberi naturae, ne in summam miseriam rueret (cf. *Palmieri*, De Deo creante thes. 38; *Scheeben*, Dogm. I. 3, n. 645).

Non refutabimus in specie singulos errores contra gratuitatem gratiae ortos, sed positive tantum ostendemus nullam esse in natura exigentiam seu dispositionem positivam ad gratiam.

196. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

S. Scriptura docet finem supernaturalem hominis esse participationem naturae divinae (2 Petr 1, 2 sqq), esse hereditatem gloriae divinae (Eph 1, 15 sqq), esse filiationem divinam (1 Io 3, 1 2), similia, quae significant aliquid, quod soli Deo est proprium et exigentiam omnis creaturae transcendit, ut iam latius ostensum est in tractatibus de Deo Uno (II, n. 45 sqq) et de Deo creante (III n. 163 sqq 389 sqq). Atqui gratia habet internam necessitudinem cum fine supernaturali. Ergo ipsa quoque gratia transcendit exigentiam omnis naturae creatae.

197. *S. Scriptura gratias quoque actuales describit ut aliquid omnem creatam potentiam transcendens*, quod infinitae Dei caritati debemus. „Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi . . . ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per Spiritum eius in interiorem hominem, Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum; scire etiam supereminentem scientiae caritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intellegimus, secundum virtutem, quae operatur in nobis: ipsi gloria“ (Eph 3, 14 sqq). Si existunt verba ad significandum ens supernaturale, certe haec apostoli verba talia sunt. Iam vero saepissime S. Scriptura totum ordinem gratiae simili modo describit (cf. Col 1, 10 sqq; Eph 1, 5 sqq; Rom 8, 14 sqq; Io 17, 20 sqq etc.). Ergo S. Scriptura clare indicat gratiam non esse debitam ullo debito naturali.

198. *Arg. 2.* Ex traditione.

Constans ecclesiae doctrina est omnem gratiam transcendere debitum creaturae. „Creatura quippe et serva natura ad res supernaturales (*πρὸς τὰ ὑπὲρ φύσιν*) vocatur solo nutu ac voluntate Patris. . . . Qui per fidem in Christum vocati sunt in adoptionem filiorum Dei, propriae quidem naturae vilitatem exuerunt, Deique honorantis gratia ceu splendida quadam veste conspicui, ad supernaturalem dignitatem evehuntur“ (S. *Cyrillus Alex.*, In Io. I. 1, c. 9; M 73, 154). S. *Augustinus* dicit manichaeos gratiam Christi oppugnare, quod meritis naturae bonae perhibeant divinitus subveniri (supra n. 73), et docet etiam ante lapsum Adamo necessariam fuisse gratiam ad actus salutes,

et gratiam quidem, quae esset donum ex divina bonitate libero arbitrio additum (supra n. 102 sqq). Nam „si homo, in quantum homo est, arbor bona est, profecto et angelus, in quantum angelus, arbor bona est. Haec enim Dei sunt opera, qui naturarum conditor est bonarum. Ac per hoc nulla erit arbor mala, de qua dictum est, quod non possit facere fructus bonos. Quis infidelis ita infideliter sapiat?“ (Contra Iulian. I. 4, c. 3, n. 30; M 44, 754). „Quid ergo? Adam non habuit Dei gratiam? Immo vero habuit magnam sed disparem. Ille in bonis erat, quae de bonitate sui conditoris acceperat; neque enim illa bona et ille suis meritis comparaverat, in quibus nullum patiebatur malum“ (De corr. et grat. c. 11, n. 29; M 44, 933). Verba apostoli: „Quis enim te discernit? quid est, quod non accepisti?“ (1 Cor 4, 7), ita exponit: „In hac apostoli evidentissima intentione, qua contra humanam superbiam loquitur, ne quisquam in homine sed in Domino gloriatur, dona Dei naturalia suspicari, sive ipsam totam perfectamque naturam, qualis in prima conditione donata est, sive vitiatae naturae qualescumque reliquias, nimis, quantum existimo, absurdum est. . . . Non se ille, quem coercebat apostolus, adversus pecus inflabat nec adversus hominem alterum de aliquo naturali munere, quod inesse posset et pessimo, sed aliquod bonum, quod pertineret ad vitam aeternam, sibi, non Deo tribuens, inflabatur, quando audire meruit: Quis enim te discernit?“ (De praedest. sanctor. c. 5, n. 10; M 44, 967.) S. *Prosper*: „Neque haec dona [gratiae] ita ex Deo esse opinemur, ut, quia ipse naturae nostrae auctor est, per conditionem iam haec contulisse videatur“ (Ad capit. Gall. obiect. 8; M 45, 1838). Sed „simul [est Deus] iis et condens naturam et largiens gratiam“, quod quidem *Augustinus* (De civ. Dei I. 12, c. 9; M 41, 356) dicit de angelis, sed idem valet de hominibus (cf. *Scheeben*, Dogm. I. 3, n. 683 sqq).

Conc. arausic. II can. 19: „Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam creatore suo non adiuvante servaret. Unde cum sine gratia Dei salutem non possit custodire, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit?“ (Denz. n. 192).

199. Eadem est constans doctrina theologorum. Ita S. *Thomas*: „Ex quo supponitur, quod Deus aliquid facere velit ex suppositione liberalitatis ipsius, per modum debiti cuiusdam sequitur, quod faciat ea, sine quibus res ipsa volita esse non potest, sicut si facere vult hominem, quod ei det rationem. Ubi cumque autem occurrit aliquid, sine quo aliud a Deo volitum esse possit, hoc non procedit ab eo secundum rationem alicuius debiti, sed secundum meram liberalitatem. Perfectio autem gratiae et gloriae sunt huiusmodi bona, quod sine iis natura esse potest, excedunt enim naturalis virtutis limites; unde quod Deus velit alicui dare gratiam et gloriam, hoc ex mera liberalitate procedit“ (De verit. q. 6, a. 2; cf. 1, 2, q. 111, a. 1 ad 2). Idem docent *Suarez* (Proleg.

4, c. 1, n. 16 sqq), *Ripalda* (Contra Bai. l. 1, disp. 8, sect. 8), alii communiter.

Idem efficitur ex damnatione oppositae doctrinae Baii (supra n. 115) et Quesnelli (prop. 35): „Gratia Adami est sequela creationis et erat debita naturae sanae et integrae“ (Denz. n. 1385).

200. *Coroll.* Ergo in natura nihil est nisi capacitas quaedam passiva, qua apta est ad recipiendum in se motum divinum, quo movetur in finem supernaturalem. Non intellegitur quidem haec capacitas passiva eo sensu, quo protestantes voluerunt, quasi natura nihil sit nisi truncus et lapis, qui per gratiam non libere agit, sed solum agitur. Contra hos igitur recte dicimus in homine esse capacitatem activam, i. e. esse potentias activas, quae elevari possint ad supernaturaliter agendum. Sed si hae potentiae comparantur ad gratiam recipiendam, vocandae sunt passivae; nam si esset activa potentia recipiendi gratiam, haec potentia naturaliter appeteret suum actum secundum, et consequenter Deus non magis posset denegare gratiam, quam potest denegare concursum naturalem. Sic autem totus conceptus gratiae destrueretur, et omnia bona, quae vocamus supernaturalia, usque ad visionem beatificam, pertinerent ad ordinem naturalem.

Haec igitur capacitas nihil aliud est nisi illa potentia oboedientialis, de qua supra dictum est (n. 60). Quae potentia requirit, ut actus, ad quem elevatur facultas, secundum genericum conceptum sit intra sphaeram huius facultatis. Ita ad actum supernaturalem cognoscendi elevari nequit nisi intellectus, non autem lapis, arbor, brutum. Unde cum gratia actualis consistat in actibus intellegendi et volendi, recte dicitur eatenus sola natura rationalis mereri hanc elevationem, quatenus cum ipsa sola non pugnat haec, elevatio. „Neque enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum lapidibus aut lignis pecoribusve praestatur; sed quia imago Dei est [rationalis natura], meretur hanc gratiam“ (S. August., Contra Iulian. l. 4, c. 3, n. 15; M 44, 744). „Proinde posse habere fidem, sicut posse habere caritatem, naturae est hominum; habere autem fidem, quemadmodum habere caritatem, gratiae est fidelium“ (De praedest. sanctor. c. 5, n. 10; M 44, 968). Neque igitur, quia in natura adest actus primus, qui conaturaliter in actum secundum traduci debet, ideo Deus dat gratiam, sed quia „habet Deus in se ipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit“ (De Gen. ad litt. l. 9, c. 18, n. 33; M 34, 406), et quia ex mera bonitate has rationes creaturis addere vult, ideo gratia datur.

Prop. XVII. Homo non potest mereri gratiam ullo merito naturali neque potest eam naturaliter precibus impetrare aut se ad eam positive disponere.

201. Meritum intellegitur actus, qui in obsequium alterius ita praestatur, ut praemio dignus sit. Distinguitur valor operis in actu primo

et acceptatio in actu secundo. Si valor est moraliter proportionatus ad praemium, vocatur meritum de condigno; sin talem proportionem non habet, sed solum allicit benevolentiam alterius ad praemium dandum, est meritum de congruo. Merito de condigno respondet titulus iustitiae et merces debita; merito de congruo respondet titulus aequitatis cuiusdam et praemium ex decentia conveniens.

Quaestio est de prima gratia; nam homo, postquam semel accepit gratiam, hac gratia adiutus potest dona supernaturalia mereri sive de condigno sive de congruo.

Pars I. Homo non potest mereri gratiam merito naturali.

202. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

S. Paulus saepe inculcat gratiam non dari propter merita seu propter praecedentia opera naturalia. Abraham gratia iustificatus est. „Ei vero, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum“ (Rom 4, 4). Hoc illustrat exemplo Iacob et Esau: „Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali... non ex operibus sed ex vocante dictum est ei: Quia maior serviet minori... Moysi enim dicit: Miserebor cuius misereor, et misericordiam praestabo cuius miserebor. Igitur non volentis neque currentis sed miserentis est Dei... Israel vero sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide sed quasi ex operibus“ (Rom 9, 11 sq 15 sq 31 sq). Solae „reliquiae secundum electionem gratiae salvae factae sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia... Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?“ (Rom 5, 5 sq 35). „Gratia enim salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur“ (Eph 2, 8 sq).

203. *Arg. 2.* Ex traditione.

Doctrina de gratuitate gratiae est una ex principalibus, quae statutae sunt contra pelagianos. S. Augustinus: „Gratia, sine qua nec infantes nec aetate grandes salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod et gratia nominatur“ (De nat. et grat. n. 4; M 44, 249). „Quid est gratia? Gratis data. Quid est gratis data? Donata, non reddita“ (In Io. tract. 3, n. 9; M 35, 140). „Ipsium quippe gratiae nomen et eius nominis intellectus aufertur, si non gratis datur“ (De gestis Pelagii c. 14, n. 33; M 44, 340). „Non enim gratia Dei erit ullo modo, nisi gratuita fuerit omni modo“ (De pecc. orig. c. 24, n. 28; M 44, 399). Idem multis aliis locis repetit. S. Cyrillus Hieros.: „Non ideo spernas gratiam, quia gratis datur, sed religiose potius, cum acceperis, custodito“ (Catech. 1, n. 4; M 33, 372). S. Prosper: „Quomodo non advertis te in illud damnatum incidere, quod, velis nolis, convinceris dicere gratiam Dei secundum